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1 ÚVOD

Kouření se stalo celosvětovým návykem a je součástí téměř všech

kultur [Gilman, Xun 2006: 7 - 15]. Jeho dopady na lidské zdraví

jsou jedním z hlavních předmětů dnešní společnosti. Nešpor [2007] v této

souvislosti hovoří o závislosti na kouření, Kozák [1993] poukazuje na jeho

následky a Atkins [2014] se zabývá odvykáním kouření.

Aktivních kuřáků se na světě objevuje stále více. Výzkumy ukazují,

že v roce 2006 se po Zemi pohybovalo více než jedna mld. kuřáků

[Rivero, Persson, Romine et al. 2006]. O dva roky později to bylo kolem

jedné třetiny osob, tj. 2,5 mld. obyvatel. V důsledku těchto informací umírá

v naší zemi až 22 tisíc osob za rok, což znamená kolem 60 obyvatel

denně. Česká republika (dále ČR) se řadí mezi prvních pět států v Evropě

s nejvyšší roční spotřebou cigaret [Pešek, Nečasová 2008: 6].

Přes převážně negativní dopady cigaretového kouře na lidský

organismus přišla Mezinárodní unie boje proti rakovině (International

Union Against Cancer - UICC) v roce 1974 s Mezinárodním nekuřáckým

dnem, který se slaví každý rok, každý třetí čtvrtek v listopadu. ČR tento

svátek začala slavit od roku 1992 [Mortara 2007]. O několik let později

v roce 1987 zavedla Světová zdravotnická organizace (World Health

Organisation - WHO) den, jehož cílem je převážně směřovat pozornost

na celosvětový problém tabákové epidemie. Upozorňuje dále také

na rizika kouření či jeho příčiny. Tento den nazvala WHO Světovým dnem

bez tabáku a datuje se k poslednímu květnovému dni - 31. května [World

Health Organisation 2014].

Aktivní kouření se stává předmětem zájmu dnešní společnosti více

než nedobrovolné vdechování cizího cigaretového kouře, pasivní kouření.

Atkins [2014: 15] ho definuje také jako tzv. kouř z druhé ruky.
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Přímo oblastí pasivního kouření se zabývá obzvláště

MUDr. E. Králíková [2006, 2010] či Pešek a Nečasová [2008]. Téma

pasivního kouření není dostatečně diskutováno v oboru Sociologie.

V sociologických žurnálech a časopisech není tomuto tématu věnováno

dostatek pozornosti či nejsou dané studie zcela aktuální [Verdonk-

Kleinjan, Knibbe, Tan et al. 2009].

Tématu pasivního kouření se věnuje jen několik málo studií,

které převážně pracují s kvantitativní výzkumnou metodologií [Škodová

2008] a [Spilková, Dzúrová, Pikhartb 2011]. Podrobněji je představím

v teoretické části této práce.

Na základě výše uvedených informací je cílem této práce zjistit,

jak dopad pasivního kouření na své zdraví vnímají lidé,

kteří se v zakouřeném prostředí pohybují téměř denně. Konkrétně

se zaměřuji na osoby pracující v restauračních zařízeních, servírky

a číšníky. Jak uvádí Pešek a Nečasová [2008], právě pohostinství

jsou nejčastější místa s nejvyšším výskytem tabákového kouře. Vzhledem

k tomu, že jsou lidé pracující v restauračních zařízeních nedobrovolně

vystaveni expozici cigaretového kouře, zajímá mne, zda si uvědomují

následky a rizika, která tabákový kouř přináší. Zaměřuji se také na to,

jak se s neustálým pohybem v zakouřeném prostředí vyrovnávají.

V teoretické části práce vysvětluji pojmy zdraví a nemoc, dále

upozorňuji na rizika pasivního i aktivního kouření v souvislosti s lidským

zdravím. Diskutuji kouření na pracovišti a právní úpravy týkající

se kouření. Popisuji také životní styl, sociální třídy a socioekonomický

status - zjišťuji, zda a jak do této problematiky vstupuje a zdali ji nějak

ovlivňuje.

Ve druhé části této práce představuji metodologii provedeného

výzkumu. Konkrétně se zaměřuji na dvě odlišné sociální skupiny. První
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cílovou skupinou jsou zaměstnanci a zaměstnankyně restauračních

zařízení, kteří jsou pasivnímu kouření vystaveni více než ostatní,

například hosté. Druhou cílovou skupinou jsou jejich zaměstnavatelé

a zaměstnavatelky.

V poslední třetí části práce stavím na tematické analýze provedených

polostrukturovaných rozhovorů. Analyzuji výpovědi servírek a číšníků,

které porovnávám s výpověďmi jejich zaměstnavatelů/ek. Právě

majitelé/ky restauračních zařízení jsou ti/ty, kteří mohou rozhodnout

o kuřáckém či nekuřáckém druhu pohostinství snáze

než zaměstnanci/kyně. Ukazuji, jak v daném kontextu servírky a číšníci

pojímají své zdraví a také jak je pro ně důležité jejich zaměstnání

popřípadě ekonomické zajištění.

4

2 TEORETICKÁ ČÁST

2.1 Sociologie zdraví a škodlivé dopady životního stylu

Sociologická studie Goldberga, Hoffmana a Añel [2002] uvádí,

že většina lidí s kouřením začíná z důvodu uklidnění v reakci na stresové

situace, pod vlivem rodiny, ze zvědavosti či za účelem užívání si cigarety

s kamarády. Petti [2009] dodává, že také zejména ze zvládání osobních

a finančních problémů, společenského vlivu vrstevníků, přátel,

ale také i z důvodu propagace tabákového průmyslu podporující užívání

tabáku začne celosvětově kouřit až 60% lidí, tj. stanou se aktivními

kuřáky.

Lidé kouří cigarety i z důvodu hlídání si své váhy. Je totiž známé,

že tabák tlumí chuť k jídlu, dále snižuje teplotu v lidském těle a také

vyvolává pocity vzrušení, potěšení či povzbuzení [Shapiro

2005: 228-229].

Škodová [2008] ve svém výzkumu uvádí, že se v ČR pohybuje

29% kuřáků1, muži v kouření převažují nad ženami a nejvíce aktivně

kouřících osob se objevuje mezi těmi, kteří mají pouze základní vzdělání.

S vyšším vzděláním procentuální vyčíslení závislosti na kouření klesá.

Výzkum prováděný o tři roky později, potvrzuje některá fakta Škodové

a mimo to ukazuje, že rozvedené a nezaměstnané osoby sáhnou

po cigaretě častěji než zadaní a zaměstnaní jedinci. Dále uvádí,

že kouření klesá se zvyšujícím se věkem [Spilková, Dzúrová, Pikhartb

2011].

1
Výzkum byl prováděn na populaci 1062 osob [Škodová 2008].
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Na problematiku kouření upíná pozornost sociologie zdraví a nemoci,

sociologie medicíny. Medicínská sociologie uvádí, že v dnešní době

ubývá onemocnění zapříčiněných chemickými či bakteriálními faktory,

ale přibývá takových, ve kterých hraje důležitou roli psychický či sociální

činitel. Jsou to nemoci způsobené znečištěním ovzduší, ale také

alkoholismem a kouřením [Bártlová 2002: 22 - 24]. Mezi nemoci,

které jsou způsobené znečištěním ovzduší, patří onemocnění srdce

a cév, dýchacího ústrojí, nádorová onemocnění aj. Zvyšuje se kojenecká

úmrtnost, výskyt kašle a astma [Ministerstvo životního prostředí,

nedatováno].

Ze statistik týkajících se vysoké nemocnosti a úmrtnosti vyplývá,

že právě kouření se řadí mezi rizikové faktory, které nejvíce poškozují

zdraví. Zdraví člověka je ale ovlivněno působením jak kladných,

tak i záporných činitelů, čili determinantů zdraví. Zevní faktory, které mají

vliv na zdraví člověka, se člení do tří základních skupin: životní styl,

kvalita životního a pracovního prostředí, úroveň zdravotnické péče.

Největší vliv na zdraví má životní styl [Machová, Kubátová: 2009].

2.1.1 Životní styl související se zdravím

Formulace konceptu životního stylu Alfreda Adlera odkazuje

na způsob, jakým jedinci žijí své životy, také to, jak řeší své problémy

i mezilidské vztahy. Adler klade důraz na přístup k životu každého

jednotlivce, který nazývá stylem života, tj. způsobem, kterým jedinci

realizují své cíle [Petti 2009].

Sociologové nazývají životní styl životním způsobem či životním

slohem. Někdy je životní styl pojímán jako způsob života. Tyto pojmy

se často spojují také s kvalitou života nebo s životní úrovní jedince

[Kubátová 2010: 11]. Kvalita života zahrnuje společenské, ekonomické,
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kulturní a psychologické podmínky [Kapr, Petrusek 1994: 30]. Jako životní


[…]


následky a rizika, která tabákový kouř přináší. Rizika aktivního,

ale i pasivního kouření jsou nepřehlédnutelná, tudíž mne také zajímalo,

jak se s neustálým pohybem v zakouřeném prostředí komunikační

partneři/rky vyrovnávají.
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Do dané problematiky vstupují také zákony a legislativa. Na základě

toho jsem si všímala, jak se zaměstnanci/kyně a zaměstnavatelé/ky staví

k zákazu kouření na pracovišti. Důležité pro mne bylo také to, jak servírky

a číšníci pojímají své zdraví. Snažila jsem se také vyvodit,

zda upřednostňují ekonomické zajištění před zdravím.

V teoretické části práce jsem se zabývala především zdravím

a nemocí. Upozorňovala jsem na rizika kouření (aktivního a pasivního).

Dále jsem se zabývala životním stylem, sociálními třídami

a socioekonomickým statusem. V poslední řadě jsem se teoreticky

snažila vymezit kouření na pracovišti a legislativní předpisy. Druhá část

práce se týkala metodologie kvalitativního výzkumu, tj. výzkumných

otázek, cílů výzkumu, výběru participantů/ek, etické stránce výzkumu.

Poslední empirická část byla věnována samotné analýze (tematické

analýze) polostrukturovaných rozhovorů.

Výzkum ukázal, že znalost pasivního kouření

se mezi zaměstnanci/kyněmi objevuje pouze zřídka.

I přesto, že v zakouřeném prostředí pracují téměř každý den, tento pojem

zkrátka neznají. O danou problematiku se nezajímají či jsou zcela

na omylu při snaze tento pojem vysvětlit. Z pohledu zaměstnavatelů/ek

je daný fenomén podstatně známější.

Přes neznalost pasivního kouření u skupiny zaměstnanců/kyň,

se i přesto objevují dopady tohoto kouření na jejich zdraví. Ne ovšem

v tak velké míře, jak je uvedeno v teoretické části. Dopad ETS na zdraví

si zaměstnanci/kyně restauračních zařízení uvědomují. Komunikační

partneři nepopisují výrazné zdravotní dopady na své tělo, uvádějí však

nespočet následků: pálení očí, kašel, vrásky, bolest hlavy, špatná pleť,

únava atd. To, že jsou vystaveni rizikům pasivního kouření, je zcela

viditelné.
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Pasivní kouření představuje pro servírky a číšníky ve svém

zaměstnání doposud neřešenou problematiku. ETS se stává problémem

ve chvíli, kdy jsou komunikační partneři/ky v roli hostů.

Při zjišťování toho, jak informátoři/rky pojímají své zdraví, by se dalo

použít jedno z Stainton-Rogersovo konceptu zdraví. Zdraví se totiž nejeví

participantům/kám jako důležitý faktor. Tento fakt lze tedy pojímat

jako tzv. „podporu zdraví“ týkající se životního stylu jedince,

se kterým si v moha případech informátoři/ky nakládají jak chtějí.

Zdraví tedy nepředstavuje v životě participantů/ek tak důležitou roli.

Ve srovnání s ekonomickým zajištěním lze na tato fakta pohlížet

Cocerhamovým pojetím struktury a aktérství. Structure vysvětlující sady,

schémata, která omezují jednání sociální bytosti pomocí pravidel,

které ve společenském životě individuum musí přijmout, lze pojímat

jako ekonomické zajištění. Jednoduše řečeno, pokud jedinec nutně

potřebuje být ekonomicky zajištěn, musí se vyrovnat s nedobrovolnou

expozicí cigaretového kouře. Ekonomické zajištění se ukazuje jako jedna

z nejdůležitějších věcí v životě všech lidí.

Oproti tomu lze pomocí agency nahlížet na důležitost zdraví.

Jednoduše řečeno, chovat se dle svého uvážení bez ohledu

na společnost. To lze vysvětlit jako upřednostňování zdraví,

aniž by jedicec byl nucen, nedobrovolně se vystavovat pasivnímu kouření.

Během výzkumu se ukázalo, že daní participanti/ky upřednostňují

ekonomické zajištění před zdravím a tudíž nehodlají v nejbližší době jejich

zaměstnání opustit.

Majitelé jakýchkoli pohostinství jsou povinni zajistit bezpečnost práce

svých zaměstnanců/kyň, která se týká i kouření. Ne každý toto nařízení

však dodržuje. Jak se během této práce ukázalo, zaměstnavatelé/ky,
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ale i zaměstnanci/kyně nevidí změnu v nekuřácké pohostinství zcela

pozitivně. To převážně z důvodu obav o ztrátu vysokých tržeb,

které přicházely od kuřáků. Je ale dokázáno, že změnu legislativy,

kterou přijalo již několik států (Francie, Norsko, Irsko aj.), zaznamenává

převevším cigaretový průmysl.

Názory na kouření v restauraci se lišily z hlediska postavení (SES).

Zaměstnanci/kyně se stavili spíše pro oddělené prostory,

zaměstnavatelé/ky se hlásili ke kuřáckému typu pohostinství. Vždyť právě

oni takový typ restauračního zařízení založili. Hlavním důvodem byla

právě vysoká populace kuřáků a tudíž jejich uspokojení.

Z důvodu dopadu pasivního kouření na zdraví zaměstnanců/kyň,

by se právě servírky a číšníci mohli pokusit o změnu kuřácké restaurace

na nekuřáckou, zapůsobením na své majitele. Nikdy se o to žádný/á

z komunikačních partnerů/ek nepokusil/a, i přesto by se při dané možnosti

snažily poukázat na svůj zdravotní stav, špatné odsávání v podniku

či by odkázali na stížnosti hostů v restauračním zařízení.

Co se zaměstnavatelů/ek týče, byli by ochotni založit kuřácký typ

restauračního zařízení pouze při změně legislativy při finanční motivaci

od státu a také na popud stížnosti hostů, anebo zaměstnanců/kyň.
