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1. CÍL PRÁCE (uveďte, do jaké míry byl naplněn):

Cílem posuzované práce je na základě vlastního kvalitativního výzkumu „zjistit, jak dopad pasivního kouření na své zdraví vnímají lidé, kteří se v zakouřeném prostředí pohybují téměř denne“ (str. 2). A dále jak se s pohybem v takovém prostředí vyrovnávají. Domnívám se, že autorka pomocí realizovaného výzkumu dk takto stanovenému cíli dospěla.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce,
vhodnost příloh apod.):

Autorka staví na vlastním kvalitativním výzkumu. Teoretická a empirická část jsou v práci proporčně vyváženy.
K obsahu mám několik kritických připomínek. Předkládaná sociologická vymezení konceptu nemoci jsou nepřesná a nepracují s aktuální relevantní odbornou literaturou, přičemž se omezují pouze na několik domácích (a z mnoha hledisek ne zcela neproblematických) zdrojů (viz str. 13). Autorka mohla do své rešeršní činnosti zahrnout veškeré odborné sociologické zdroje, které jsou jí k dispozici v univerzitní knihovně. Dále teoretická část by mohla být s empirickou částí více provázána. Empirická část by mohla jít v interpretaci získaných výpovědí ještě dále a poskytnout jejich hlubší sociologickou analýzu.
Na straně 34 autorka velmi zavádějícím způsobem parafrázuje ideu mýtu krásy Naomi Wolf. Je otázka, zda jde o dezinterpretaci dané myšlenky, anebo o nepovedenou parafrázi. V každém případě text trpí na mnoha místech nedostatečnou precizností ve vyjadřování.
Informace o aplikované metodě analýzy dat patří do metodologické kapitoly, nikoliv do sekce „Empirická část“.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava,
přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.):

Jazykový projev trpí řadou krkolomných a nepřesných formulací (např. na str. 23, 29, 43), objevují se v něm pravopisné chyby a několik překlepů. Jejich množství však nedosahuje míry obvyklé u řady bakalářských prácí. Autorka odkazuje na použitou literaturu správně. Kapitoly jsou členěny přehledně a přílohy dobře doplňují metodologickou kapitolu.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z diplomové práce, silné a slabé stránky,
originalita myšlenek apod.):

Celkový dojem z posuzované práce je poměrně pozitivní. Autorce se i přes mnohé počáteční nesnáze podařilo odevzdat práci, která srozumitelně a systematicky představuje závěry provedeného kvalitativního výzkumu. I přes snahu autorky zlepšit jazykovou úroveň textu však práce stále zahrnuje řadu krkolomných formulací a nepřesných obratů.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až
tři):
Vysvětlete podrobněji, v čem spočívala dle Vás hlavní výhoda polostrukturovaných rozhovorů ve Vašem výzkumu?
Zvažte, jaké další techniky kvalitativního výzkumu byste k výzkumu názorů a zkušeností zaměstnanců a zaměstnavatelů restauračních zařízení mohla ve svém výzkumu využít, a jaké přínosy a nedostatky by tyto metodologické postupy mohly obnášet?
Vysvětlete stručně koncept „mýtu krásy“ Naomi Wolf.

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA (výborně, velmi dobře, dobře, nedoporučuji k obhajobě):

Práci navrhuji hodnotit známkou velmi dobře.
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